
Institut für Siedlungswasserwirtschaft (ISWW) - Universität Karlsruhe (TH) 
_________________________________________________________________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stephan Fuchs 
Jan Butz 

Antje Bechtel 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stoffstromanalysen für kleine bis mittlere Flussgebiete als 
Grundlage für die Planung und Umsetzung von 

Gewässerschutzmaßnahmen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BWC 21003 
Laufzeit: 01.10.2001 bis 30.09.2003 

 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________  
 

 



 



Inhaltsverzeichnis 
     
Abbildungsverzeichnis v 
Tabellenverzeichnis xi 
Im Text verwendete Abkürzungen xvi 
Formelzeichen xviii 
Danksagung xxiii 
Zusammenfassung xxiv 
[...]
als 3 % über dem mittleren Gebietsniederschlag der Jahre 1961 bis 2000 für das 
Einzugsgebiet, der vom DWD angegeben wird. Diese geringe Abweichung kann als 
Bestätigung der NiedSim-Daten angesehen werden. 
Das Programm KOSIM kann die gelieferten Regendateien direkt lesen (Massendatenformat 
des DWD), für SMUSI mussten einige vorbereitenden Formatänderungen durchgeführt 
werden, was teils mit einer Programmierung im Tabellenkalkulationsprogramm geschah, 
teilweise manuell vorgenommen wurde.  

Kalibrierung/Plausibilisierung 

Da die befestigten Flächen einerseits der sensitivste Parameter sind, andererseits nur 
geschätzt werden können, sollte vor der Anwendung eines Simulationsmodells die 
Möglichkeit der Kalibrierung/Plausibilisierung genutzt werden. Aus finanziellen Gründen war 
es nicht möglich, Regenschreiber aufzustellen. Eine Plausibilisierung konnte trotzdem mittels 
der Entlastungsgrenzlinie vollzogen werden. Dabei wurde der im Folgenden beschriebene 
Weg beschritten: 
Aus den für das Modell ermittelten Daten über befestigte Flächen, Speichervolumen und 
Drosselabfluss konnte die Entlastungsgrenzlinie für jedes Regenbauwerk im Netz der Stadt 
Kraichtal berechnet werden. Sie wurde in das entsprechende Diagramm eingetragen. 
Die Höhe der Regenereignisse, die während der Messungen (s.u.) stattfanden, wurde aus 
den Aufzeichnungen der Niederschlagsmessstation des DWD in Gochsheim hergeleitet, die 
allerdings nur als Tagessumme vorliegen. Die zeitliche Auflösung wurde deshalb angelehnt 
an die hochaufgelösten Daten der Niederschlagsmessstation in Eppingen (ca. 10 km von 
Gochsheim) der LfU vorgenommen. In der Regel bereitete diese getrennte Auflösung keine 
Probleme. Kritisch müssen die eingeteilten Regenereignisse dann betrachtet werden, wenn 
entweder die Tagessumme der Niederschläge in Eppingen stark von der in Gochsheim 
abweicht oder wenn es an einem Tag mehrere relevante Regenereignisse gab, so dass die 
„Gochsheimer Tagessumme“ proportional zur Summe der Einzelereignisse in Eppingen 
unterteilt werden musste. Beide Fälle treten nicht häufig auf, zeigen jedoch die teilweise 
eingeschränkte Aussagekraft der Ergebnisse, die unter den gegebenen Umständen erar-
beitet wurden (insb. Fehlen eines eigenen Regenmessers). Eine entsprechende Nutzung 
innerhalb des Programms SMUSI konnte deswegen auch nicht vollzogen werden. Das 
ermittelte Wertepaar von Dauer und Höhe der Regenereignisse wurde ebenfalls in die 
jeweiligen Diagramme der Entlastungsgrenzlinie eingetragen. 
Aus den Messungen des Wasserstandes in den Regenüberlaufbecken bzw. dem Stauraum-
kanal, die im Gebiet in der Zeit vom 20.08.2002 bis zum 17.01.2003 mit Ultraschallsonden 

 72



durchgeführt wurden, konnte schließlich die Information entnommen werden, zu welchem 
Zeitpunkt es an diesem Bauwerk tatsächlich eine Entlastung gegeben hat. Den 
entsprechenden Ereignissen wurde im EGL-Diagramm ein anderes Symbol zugewiesen, im 
Idealfall sind es genau diejenigen, die sich oberhalb der Entlastungsgrenzlinie befinden. 
 

1

10

100

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Dauer [min]

R
eg

en
hö

he
 [m

m
]

Regen ohne Entlastung [mm] Regen mit Entlastung [mm] Entlastungsgrenzlinie [mm]
 

Abbildung 4-20: Zur Plausibilisierung des Kanalnetzmodells aufgestellte Entlastungs-
grenzlinie des RÜB Menzingen.  

 
Abbildung 4-20 zeigt das EGL-Diagramm für das RÜB Menzingen. Eingetragen sind nur 
diejenigen Niederschlagsereignisse, bei denen ein Einstau des Beckens vorlag. Das Ergeb-
nis kann insgesamt als sehr gut bezeichnet werden. Die Ergebnisse der anderen 
Regenbauwerke sind mehrheitlich ebenso gut, alle geben zumindest keinen Anlass, die 
befestigten Flächen zu verändern. 
Der Regen mit einer Dauer von 315 min und einer Höhe von 2,7 mm (Ereignis vom 
26.09.2002) muss als Fehler hingenommen werden. Mit einer Veränderung von Drossel-
abfluss oder angeschlossener, befestigter Fläche könnte das Ergebnis nicht verbessert 
werden, ohne zugleich mehrere korrekt als nicht entlastend erkannte Ereignisse falsch 
einzuordnen. Angesichts der Unsicherheiten in der Bestimmung von Höhe und Dauer der 
realen Niederschlagsereignisse wundert es nicht, dass es solche Fehleinschätzungen gibt. 
Das gleiche Regenereignis führte im übrigen auch beim RÜB in Münzesheim zu einer 
Entlastung, während der aufgetragene Punkt im Diagramm weit unterhalb der Münzesheimer 
Entlastungsgrenzlinie liegt. 
Nach der erfolgreichen Plausibilisierung wird dem Modell des Kanalnetzes der Stadt 
Kraichtal und den von ihm berechneten Entlastungswassermengen ein sehr großes 
Vertrauen entgegengebracht.  
 

 73



4.3.5 Entlastete Mischwassermengen 

Mit den Programmen KOSIM und SMUSI wurden schließlich die beiden Kanali-
sationssysteme mit den gleichen 30-jährigen Niedsim-Regendaten durchgerechnet, es 
ergaben sich die in Tabelle 4-9 dargestellten Entlastungswassermengen bzw. Entlastungs-
raten. 
Eine Übersicht über die Entlastungsraten je Entlastungsbauwerk gibt Abbildung 4-21, der 
große Unterschied zwischen den Entlastungsraten der Regenüberlaufbecken zeigt, dass 
alleine durch eine bessere Abstimmung der Drosselabflusse auf einander, also mit nur wenig 
Aufwand, eine Reduzierung der Entlastungswassermengen erreicht werden kann. Gleiche 
Verhältnisse wurden von GKW (2000) auch für das Kanalnetz des AZV „Oberer Kraichbach“ 
festgestellt. 
Die Überrechnung des Kanalisationsnetzes mit einem „Zentralbecken“ als vereinfachte 
Berechnung, die im Sinne einer Nebenvariante untersucht wurde, kann die im 
vorhergehenden Abschnitt erwähnte, nicht vorhandene Abstimmung der Drosselabflüsse auf 
einander natürlich nicht wiederspiegeln. Die mit ihr berechneten Entlastungswassermengen 
weisen deshalb eine Differenz von fast 10 % zu den entsprechenden differenzierten 
Berechnungen auf, im Vergleich zu der Variante mit (grob) aufeinander abgestimmten 
Drosselabflüssen beträgt die Differenz weniger als 5 %. 
Die in der Grobanalyse (HAHN et al., 2001) zugrunde gelegte Entlastungsrate betrug 29 % 
und war damit über 40 % kleiner als die nun detailliert ermittelte. 
 
Tabelle 4-9: Von KOSIM (AZV „Oberer Kraichbach“) bzw. SMUSI (Stadt Kraichtal) 

berechnete Entlastungswassermengen QMK [m³/a] der Kanalisationsnetze 
und die entsprechenden Jahresentlastungsraten [%] 

Kanalnetz Entlastungswassermenge QMK [m³/a] Entlastungsrate [%] 

AZV „Oberer Kraichbach“ 1.325.009 53 
Stadt Kraichtal 528.912 46 

Summe/Durchschnitt 1.853.921 51 

 

 74



5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

R
G

H
0

R
M

G
 

R
G

H
1

R
G

H
2

R
G

H
3

R
G

H
4

BM
G

 

BL
h 

R
BB

 

R
G

H
5

BG
H

 

R
O

A 

R
N

B 

R
M

H
2

R
O

Ö
1

R
O

Ö
2

R
M

H
1

BM
H

 

R
O

Ö
3

BO
Ö

 

R
U

Ö
1

BK
LA

Sonderbauwerk

En
tla

st
un

gs
ra

te
 e

0 
[%

]

 
Abbildung 4-21: Entlastungsraten der Entlastungsbauwerke im Kraichtaler Kanalnetz 

(Regenüberlaufbecken/Stauraumkanäle [B**] mit fettem Rahmen, Regen-
überläufe [R***] mit schmalem Rahmen).  

 

4.3.6 Maßnahmen 

Wie oben erwähnt, war das Potenzial zum Nachbilden von Maßnahmen zur Emissions-
reduktion maßgebendes Kriterium in der Auswahl der Methode, die zur Abschätzung der 
entlasteten Mischwassermengen verwendet wurde. Beide Simulationsmodelle sind zum 
Berechnen aller wesentlichen Maßnahmen23 vollumfänglich in der Lage. 
Eine Veränderung des Drosselabflusses oder die Erweiterung des Speichervolumens von 
Regenüberlaufbecken können in SMUSI innerhalb von kürzester Zeit vollzogen werden. 
Ebenso einfach ist es, über eine Verkleinerung des Parameters „Fremdwasserspende“ die 
Wirkung von Maßnahmen zur Reduktion des Fremdwasseranfalls im Netz nachzuvollziehen. 
Auch Brauchwassernutzung ist als Variante bereits von SMUSI fest vorgegeben. Maß-
nahmen zur Abflussvermeidung, Abkoppelung von befestigten Flächen (mit dem Ziel der 
Versickerung) oder oberflächigen Ableitung (als modifiziertes Mischsystem) können über 
reduzierte befestigte Flächen berücksichtigt werden. Da zur Abkoppelung bzw. oberflächigen 
Ableitung stets die eher weniger verschmutzten Flächen ausgewählt werden, ist nach der 
Durchführung dieser Maßnahmen mit einem zwar geringerem, aber höher verschmutzten 
Mischwasserabfluss zu rechnen. Dieser Effekt muss beim Wählen der Entlastungskonzen-
trationen berücksichtigt werden (siehe Kapitel 5.1.3 und 5.2.3 (Mischwasserkonzentration-
en)). 
Noch deutlicher wird dies, wenn die Nachschaltung von Bodenfiltern simuliert wird. Letztere 
können ebenfalls in SMUSI als Objekte definiert werden, auch hier wird jedoch empfohlen, 

                                                 
23 Einzig bekannte Ausnahme stellt die Kanalnetzsteuerung dar. 

 75



die Ablaufkonzentrationen nicht vom Programm zu übernehmen, sondern entsprechend 
Kapitel 5.1.3 und 5.2.3 (Mischwasserkonzentrationen) zu wählen. 
 

4.4 Weitere Emissionspfade 
4.4.1 Kommunale Kläranlagen 

Beschreibung der Kläranlagen 

Nach den Ergebnissen aus der Grobbilanz (siehe Endbericht zum Vorprojekt, HAHN et al., 
2001) sind die Kläranlagen für alle Stoffe einer der wesentlichen Eintragspfade in den 
Kraichbach. Für Phosphor, Cadmium und Quecksilber stellen sie danach sogar den 
bedeutensten Einzelpfad dar. Im Gebiet des oberen Kraichbachs liegen zwei Kläranlagen. 
Sie nutzen beide den Kraichbach selbst als Vorfluter und gehören nach Anhang 1 der 
Abwasserverordnung24 der Größenklasse 4 an. Damit unterliegen sie Anforderungen von 
18 mg NGES/l bzw. 2 mg P/l, welche sie deutlich unterschreiten. 
Die Kläranlage der Stadt Kraichtal in Unteröwisheim wurde bereits beim Bau 1978 mit einer 
Denitrifikationsstufe sowie einer Phosphorelimination ausgestattet. Seit dem waren lediglich 
kleinere Ausbauten notwendig: 1986 wurden drei Schlamm-Stapelbehälter (Nacheindicker) 
installiert und 1993 eine Fällmittel-Zugabestation eingerichtet. Die Anlage ist auf 32.500 EW 
ausgebaut und behandelt derzeit das Abwasser von rd. 15.000 Einwohnern. Sie entsorgt 
damit - fast ausschließlich im Mischsystem - das Abwasser aller neun Ortsteile der Stadt 
Kraichtal. Weitere Orte sind nicht angeschlossen. 
Auch das Kanalsystem der Kläranlage Flehingen (Abwasserzweckverband „Oberer Kraich-
bach“) ist zum überwiegenden Teil als Mischsystem ausgebildet. Sie wurde 1978 als 
mechanisch-biologische Kläranlage fertiggestellt. Die Kläranlage konnte die Grenzwerte der 
neuen Abwasserverordnung nicht erfüllen und wurde deswegen in den Jahren 1995 bis 1998 
aufwendig erweitert, dabei wurden u.a. eine Fällmitteldosieranlage sowie Nitrifikations- und 
Nachklärbecken neu gebaut. Auf inzwischen 30.000 EW ausgelegt behandelt sie derzeit das 
Abwasser von rd. 21.000 Einwohnern. Diese wohnen in den Gemeinden Oberderdingen (mit 
den Ortschaften Oberderdingen und Flehingen), Zaisenhausen, Kürnbach, Sulzfeld, im 
Ortsteil Bauerbach der Stadt Bretten (alle Kreis Karlsruhe) sowie in der Ortschaft Sternenfels 
der gleichnamigen Gemeinde im Enzkreis. 
Alle im Testgebiet liegenden Ortschaften sind somit an eine ebenfalls im Testgebiet liegende 
Kläranlage angeschlossen.  

Ansätze zur Frachtschätzung 

Verschiedene Methoden zur Schätzung von Kläranlagenablauffrachten werden in der Litera-
tur erwähnt, dabei kann generell eine Schätzung der Zulauffrachten und des Eliminations-
grades erfolgen, oder eine direkte Schätzung der Ablauffrachten. Die jeweilige Fracht 
wiederum ist berechenbar aus spezifischen Frachten (im Zu- oder Ablauf) und Angaben zu 
den angeschlossenen Verursacherbereichen (Einwohner, Industrie) oder aus dem Produkt 
von jeweils geschätzten bzw. gemessenen Wassermengen und Konzentrationen. 
BÖSINGER (2000) verglich verschiedene Methoden zur Frachtschätzung anhand eines Daten-
satzes aus der Eigenkontrolle von 15 kommunalen Kläranlagen aus den Jahren 1994 und 

                                                 
24 Verordnung über Anforderungen an das Einleiten von Abwasser in Gewässer vom 20. September 
2001 (BGBl. I S. 2440) 

 76



1995. Die Kläranlagen entstammten den Größenklassen 2 bis 4, ihre Reinigungsverfahren 
reichten von einem einfachen Belebungsverfahren bis zur Belebung mit nachgeschaltetem 
Tropfkörper und gezielter Nitrifikation, Denitrifikation und Phosphorelimination. Bösingers 
Untersuchungen zeigen, dass eine einigermaßen zuverlässige Schätzung der Ablauffrachten 
nur über eine direkte Berechnung der Ablauffrachten aus gemessener Wassermenge und 
gemessenen Konzentrationen möglich ist. Da behandelte Wassermenge und Ablaufkonzen-
trationen - zumindest für die Nährstoffe - im Rahmen der Eigenkontrolle erhoben werden, 
stellt die Beschaffung dieser Daten auch kein Problem dar: Sie können entweder beim 
Anlagenbetreiber selbst oder bei der entsprechenden Aufsichtsbehörde25 erfragt werden. Im 
Rahmen von Grobabschätzungen oder bei Untersuchungen in größeren Einzugsgebieten mit 
mehreren Kläranlagen bietet sich auch die Möglichkeit, die auf Gemeindeebene aggregierte, 
auf kommunalen Kläranlagen behandelte Wassermenge dem Landesinformationssystem 
des Statistischen Landesamtes zu entnehmen. Diese Daten werden allerdings nicht jedes 
Jahr erhoben. 
Abbildung 4-22 zeigt die behandelten Abwassermengen verschiedener Jahre von den 
beiden Kläranlagen, die sich im Testgebiet befinden. Die Kurven verlaufen gleichsinnig, aber 
nicht parallel, was zeigt, dass sich unterschiedlich „trockene“ und „nasse“ Jahre verschieden 
stark auf die Zulaufwassermengen der Kläranlagen auswirken. Das extreme Minimum der 
Kläranlage Flehingen von 1998 ist auf Fehlmessungen zufolge der Umbauarbeiten zurück zu 
führen. 
Die Formel, mit der die Emissionen der Kläranlagen abgeschätzt wurden, lautete ent-
sprechend obiger Beschreibung (Gleichung 4-18): 

 EKA = 
000.000.1

1
 ⋅ QKA ⋅ CKA (Gleichung 4-18) 

mit: EKA = über Kläranlagen emittierte Fracht [t/a] bzw. [kg/a] 
 QKA = behandelte Jahresabwassermenge [m³/a] 
 CKA = stoffspezifische Ablaufkonzentration [mg/l] bzw. [µg/l] 
 

                                                 
25 In Baden-Württemberg ist dafür in erster Instanz die untere Wasserbehörde zuständig, im konkreten 
Fall des oberen Kraichbaches also das Landratsamt Karlsruhe (Umweltamt). 

 77



0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

Jahr

be
ha

nd
el

te
 A

bw
as

se
rm

en
ge

 [m
³/a

]

KA Flehingen 2.590.215 2.796.105 3.548.358 1.100.375 3.477.148 3.554.373 4.256.988 4.792.435
KA Unteröwisheim 2.968.700 2.747.800 2.824.000 2.303.800 2.794.200 2.894.100 3.100.700 3.207.600

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 
Abbildung 4-22: Behandelte Abwassermengen (QKA) der Kläranlagen Kraichtal und 

Flehingen im Verlauf der Jahre 1996 bis 2002 [m³/a]  
 

Maßnahmen 

Ausgehend von Gleichung 4-18 kann eine Reduzierung der Emissionen aus Kläranlagen 
über eine Senkung der behandelten Abwassermenge und über eine Minderung der Ablauf-
konzentrationen erreicht werden. 
Ersteres kann über eine Abkoppelung von Außengebieten oder Minderung des Fremd-
wassereintritts in die Kanalsysteme zuwege gebracht werden. Für beides besteht Potenzial 
im Testgebiet: Nach einer Aufstellung von SHAO (2002) sind ca. 550 ha Außengebiet alleine 
ans Kraichtaler Kanalnetz angeschlossen, der Fremdwasserzuschlag (berechnet nach der 
Methode des gleitenden Mittels26) beträgt 250 %. Simulationsergebnissen von DECKER 
(1998) zufolge steigen die Ablaufkonzentrationen (von anorganischem Stickstoff und CSB) 
zwar mit sinkenden Fremdwasserzuflüssen, dies ist jedoch rein auf die abnehmende 
Verdünnung zurückzuführen. Die Reinigungsleistung selbst steigt hingegen, so dass von 
einer insgesamt geringeren Emission ausgegangen werden kann. Für Phosphor erwartet 
DECKER (1998) – da die Kläranlagen in der Regel gezielt auf einen bestimmten 
Konzentrationswert im Abfluss betrieben werden – eine gleichbleibende Ablaufkonzentration, 
also 1:1 mit der Zulaufwassermenge sinkende Emissionen. Wie zu erwarten sind nach ihm 
auch abnehmende Gesamtjahreskosten bei fallenden Fremdwasserzuflüssen zu erwarten. 
Eine Minderung der Ablaufkonzentrationen kann an zwei Punkten angreifen: An der 
Ursache, im Sinne einer Reduktion der den Kläranlagen zufließenden Konzentrationen, und 